ANDRÉ SAMPERS

THE LETTERS OF BLESSED PETER DONDEERS *

SUMMARIUM

Anno 1947 epistulae aliaque scripta beati Petri Donders, ex originalibus et copiis in Neerlandia conservatis desumpta, tribus fasciculis lingua originali neerlandica edita sunt a p. Marino van Grinsven (1885-1950), tunc temporis Causae vicepostulatore: insimul 44 epistulae et 9 alia scripta. Anno 1908 vero 12 epistulae beati cum quibusdam aliis scriptis minoribus a p. Ioanne Walle, ad colligenda scripta Petri Donders in Suriname existentia publice deputato, Romam missae erant. Hae epistulae, quae sagacitati p. van Grinsven effugerunt, hic eduntur, ita ut nunc omnes epistulae Petri Donders hactenus notae studiosis faciles sint accessu. Quamquam fieri potest, ut aliae epistulae beati inveniantur, id tamen parum probabile videtur, quia per annos omnia archiva et manuscriptorum collectiones, quibus in casu ducenda est ratio, iteratis vicibus excussa sunt.

Certe non abs re est occasione proximae sollemnis beatificationis Petri Donders epistulas eius nondum editas publici iuris facere. Genus scribendi enim uniuscuiusque non pauca circa eiusdem animum et indolem revelat. Quod in re nostra clare manifestat beati simplicitatem, omnino alienam ab omni affectatione. Donders scribit sine flosculis et vanis ornamentis, modo potius tenui et nonnunquam parum accurato. Quod tamen ei minime vitio dandum esse videtur: altiora enim amplexus erat quam quae scribendi artificem in suo opere movent.

Etsi in omni indagatione critico-scientifica studiosus ad epistulas lingua originali neerlandica vulgatas recurrere debeat, opportunum videtur earum quasdam saltem hoc fasciculo lingua magis nota vulgandi. Cum lingua neerlandica non inter linguas sic dictas 'mundiales' recen-

* Though the solemn beatification of our confrere Peter Donders has not been held yet — it is scheduled provisionally for spring or early summer of 1982 — we call him Blessed, because the process was concluded in the papal audience of the Cardinal Prefect of the Congregation for the Causes of Saints on September 11, 1980: «ita ut ad sollemnem beatificationem ven. Petri Donders, uno tantum miraculo iam approbato [die 10 maii 1979], quandocumque deveniri queat».

seatur, ideoque documenta hac lingua edita non omnibus, quibus interest, prompti sint aditus, sequenti articulo tres epistulas in linguam germanicam versas adiungemus. Has tres ex 53 notis epistulis beati selegimus tam quia ipsius actuositatem missionandi bene illustrant, quam propter personas, quibus datae fuerunt. Ambobus enim, decano Gerardo van Someren et confratri Aegidio Vogels, a iuventute sua Donders sese peculiari confidentia et gratitudine coniunctus sentiebat. — Dicit semel atque iterum evangelisationi in Suriname varia obstacula impedimento esse, sed Deo adiuvante et benedicente — pro qua gratia assiduae preces fundandae sunt — bonae fruges obtineri poterunt.